
              

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  049/K  del 25 ottobre 2024

Oggetto: impegno di spesa del corrispettivo per  la realizzazione degli allacci alla rete
idrica necessari per la manutenzione del verde al Viale Augusto

Rif. Interno n. 82 del 25/10/2024

CUP: B69J18002860002
CIG: B401150C32

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Strade, Viabilità e Traffico

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 (IG 1501 del 11/08/2022) si è stabilito tra

l'altro di:

◦ approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione del-

la gara dei lavori di Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare

LOTTO 1: Viale Augusto in favore della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via

Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N.

COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli)  C.F/P.Iva

02605961214;

◦ affidare alla Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli)

C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con

sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F/P.Iva 02605961214  i lavori di

“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Au-

gusto” per l'importo totale € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74

per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10 %;

• i relativi lavori, iniziati in data 25/09/2023, risultano ad oggi terminati a meno della ripavi-

mentazione della sede carrabile, la cui esecuzione è programmata entro la fine del corrente

anno;

• nell’ambito del progetto denominato “Interventi di sostituzione di alberature in viale Augu-

sto, nell’ambito dell’Accordo Quadro avente ad oggetto gli interventi relativi ai lavori di so-

stituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli – LOTTO 1

(Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo) CUP B63B20000040005 è in corso la pian-

tumazione delle aiuole presenti sui marciapiedi e sullo spartitraffico centrale;

• le attività di piantumazione, iniziati in data 27/09/2024, sono tuttora in corso di esecuzione;

• il 16/07/2024 è stato eseguito un sopralluogo congiunto con la società ABC per verificare il

funzionamento delle n. 8 bocche d’acqua presenti sulle aiuole centrali da destinare all'ali-

mentazione del futuro impianto di irrigazione di cui saranno dotate le aiuole centrali del viale

Augusto;

• all'esito di tale sopralluogo è emerso che per il futuro impiego di tali bocche d'acqua è neces -

sario effettuare degli interventi di ripristino/adeguamento degli orizzontali, nonché l'installa-

zione di misuratori per la lettura dei consumi;

• l'esecuzione di tali interventi propedeutici comporta l'esecuzione di scavi sulla carreggiata

stradale di viale Augusto in direzione Mergellina;

• ABC Napoli Azienda Speciale, con nota prot. n. PG/2024/916383 del 23/10/2024 ha trasmesso

il preventivo di spesa per i lavori in parola, che ammonta ad € 11.855,97 oltre IVA al 10%.

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597



Premesso altresì che:

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.90k  del  21/12/2023  “Approvazione  del  progetto

esecutivo e affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 all'impresa

ITALIANA APPALTI S.R.L. con sede in via Dante Alighieri n. 14, MONTEVARCHI (AR) –  C.F./P.IVA

01892410661,  dell'intervento  denominato  “Messa  in  sicurezza  dei  muri  siti  alla  via  Luca

Giordano – via Aniello Falcone” CIG : A03A4BD921  si è proceduto, tra l’altro, a vincolare la

somma di € 18.268,35, comprensiva IVA al 22% per imprevisti a valere sul Capitolo 233171/0

del Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

Considerato che:

• al  fine  di  non  pregiudicare  il  lavoro  di  riqualificazione  in  via  di  ultimazione  è

indispensabile  eseguire  gli  interventi  di  rifunzionalizzazione/adeguamento  delle  n.  8

bocche d'acqua;

• l'esecuzione di tale intervento nell'anno 2025:

◦ comporterebbe il danneggiamento della pavimentazione stradale del viale Augusto,

che a tale data risulterebbe appena eseguita;

◦ determinerebbe dunque maggiori oneri di ripristino della sede stradale stessa;

◦ pregiudicherebbe  la  possibilità  di  disporre  nell'immediato  dell'alimentazione  del

futuro impianto di irrigazione;

Considerato altresì che:

• l'intervento denominato “Messa in sicurezza dei muri siti alla via Luca Giordano – via Aniello

Falcone”  risulta  concluso  e  collaudato,  senza  che  sia  risultato  necessario  impegnare

effettivamente la somma di € 18.268,35, comprensiva IVA al 22%;

Precisato che:

• ai sensi del principio contabile 4.2 paragrafo 5.4.13 dell’allegato A/2 del D.Lgs 118/2011

fermo restando che “nel corso dell’esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato

dal  fondo  pluriennale  vincolato  effettuata  dopo  l’approvazione  del  rendiconto

dell’esercizio  precedente  comporta  la  necessità  di  procedere  alla  contestuale

dichiarazione  di  indisponibilità  di  una  corrispondente  quota  del  fondo  pluriennale

vincolato iscritto in entrata e, in occasione del rendiconto dell’esercizio in corso, alla

riduzione di pari importo del fondo pluriennale di spesa con corrispondente liberazione

delle risorse a favore del risultato di amministrazione”, “È possibile utilizzare il fondo

pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse

che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato

rispetto determinerebbe il  venir  meno delle  entrate vincolate o altra  fattispecie  di

danno per l’ente”. 

Ritenuto che:

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597



• nell'interesse dell'Amministrazione Comunale è dunque possibile, oltre che opportuno,

utilizzare le economie generatesi a seguito dell'ultimazione dei lavori relativi alla “Messa

in sicurezza dei  muri  siti  alla  via  Luca Giordano –  via  Aniello  Falcone” per  la copertura,

nell'ambito  dell'annualità  corrente,  delle  spese  necessarie  alla

rifunzionalizzazione/adeguamento delle n. 8 bocche d'acqua ubicate in viale Augusto;

Attestato:

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.

147 bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  art.  13,  co.  1  lett.  b)  e  17,  co.  2  lett.  a)  del

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4

del 28.02.2013;

• che l’istruttoria necessaria  ai  fini  dell’adozione del  presente provvedimento,  ai  sensi

degli  artt.  5  e  6 della  Legge 241/90,  è  stata espletata  dalla stessa  dirigenza che lo

adotta;

• che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge

n.190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di

comportamento dei dipendenti  del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 254 del 24.04.2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di

conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• che il presente documento non contiene dati personali;

• che  l'impegno  della  spesa,  di  cui  alla  Determinazione  in  oggetto,  viene  assunto  nel

rispetto dell'art. 163 c.3 e c.5 del D.Lgs.267/2000.

Visti:

• l'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi

finanziari;

• gli artt.107 e 183 del d.lgs.18 agosto 2000 n.267;

• il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.e ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

• la Legge n. 190/2013.

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. AFFIDARE  ad  ABC  in  qualità  di  gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  dell’Ambito

Distrettuale Città di Napoli, a seguito della deliberazione n.53 del 28 settembre 2022

del Comitato esecutivo di EIC, l'intervento in parola per l'importo lavori pari ad €

11.855,97 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 13.041,57.

2. DECREMENTARE il vincolo n.  FPV 597-2023  del capitolo 233171 codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 bilancio 2024 relativo all’“Accantonamento per Imprevisti” di € 13.041,57

IVA inclusa;       

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597



3. ASSUMERE contestualmente, a valere sulle somme svincolate, ai sensi  del principio

contabile 4.2 paragrafo 5.4.13 dell’allegato A/2 del D.Lgs 118/2011, l'impegno come di

seguito indicato:

4. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000

così come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 e integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

11.855,97 €

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del 10%
per un totale, IVA compresa, di 13.041,57 €

in favore di ABC S.p.A. Azienda Speciale
con sede in via Argine 929, 80147 – Napoli (NA)

P.IVA 07679350632
CF 07679350632

lavori per allaccio bocche acqua Viale Augusto

capitolo di spesa 233171
articolo 0

capitolo/articolo 233171/0

descrizione capitolo

codice bilancio 10.05- 2.02.01.09.012

Esigibilità annualità 2024

CIG B401150C32

CUP non presente

finanziato da

eventuali note

Trimestre 1 (gennaio – marzo) - € 

Trimestre 2 (aprile – giugno) - € 

Trimestre 3 (luglio–settembre) - € 

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) 13.041,57 €

Esercizio successivo - € 

IMPEGNARE la somma di

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del 

fornitore

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI - FIN. ONERI 

CONCESSORI 2024

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il 
comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per 
residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente 
scadenza:

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597



1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/11/2024, IG/2024/0002597


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A

		2024-10-30T11:25:32+0000
	EDOARDO FUSCO




